
60  diário oficial Nº 35.076 Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA N° 251 DE 10 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
n° 34.920 de 04 de abril de 2022;
Considerando o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Estadu-
al nº 6.474/2002, Decreto estadual nº 2069/2006, Decreto Federal nº 
5450/2005 e demais normativas legais aplicáveis à espécie;
Considerando o processo nº 2022/1009785;
R E S O L V E:
RECONDUZIR, os servidores ROBERTA TORGA, matrícula nº 5951907/1 
e HARLAN LOBATO PUGA, matrícula nº 5942721/2, para atuarem como 
Pregoeiros desta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP, designados que foram pela Portaria 254 de 05/08/2021, 
publicada no Diário Oficial de Estado – DOE nº 34.669 de 13/08/2021;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 839270
PORTARIA Nº 255 DE 11 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/168625;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor OZIAS GUEDES DE AQUINO, ocupante do 
cargo de Extensionista Rural I, matrícula nº. 3177530-1, como GESTOR do 
Termo de Fomento nº. 01/2022, firmado entre esta Secretaria e o POLO DE 
PROTEÇÃO DA BIODIVERSIDADE E USO SUSTENTÁVEIS DOS RECURSOS NA-
TURAIS - POLOPROBIO, tomando todas as providências necessárias para con-
trole e fiscalização da fiel execução do objetivo do referido Termo de Fomento;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR: Acompanhar e fiscalizar a execução da 
parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de indícios 
de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico conclusivo 
de análise da prestação de contas final; disponibilizar materiais e equipa-
mentos tecnológicos necessários às atividades de monitoramento e avaliação.
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Termo de Fomento amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Termo de Fomento sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 839469
PORTARIA Nº 256 DE 11 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/168625;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 001/2022;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores HELOISA HELENA BATISTA DE FIGUEI-
REDO, ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, matrícula 23639-1, 
MARLENE EVANGELISTA VIEIRA, ocupante do cargo de Técnica em Gestão 
de Agropecuária, matrícula 5961456-1 e ITALO MARLONE GOMES E SAM-
PAIO ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, matrícula 
5961457/1, como integrantes da comissão de monitoramento e avaliação do 
cumprimento dos projetos de parceria voluntária celebrados pela SEDAP.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º 
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cum-
primento do Termo de Fomento nº 001/2022 celebrado pela SEDAP com o 
Polo de Proteção da Biodiversidade e Uso Sustentáveis do Recursos Natu-
rais - POLOPROBIO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 839473

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 252 DE 11 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
Considerando o processo 2022/1021188;
RESOLVE:
PRORROGAR licença saúde ao servidor WEYNER NASCIMENTO PINTO, mat. 
22780/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, no 
período de 02/06/2022 a 28/11/2022, conforme laudo médico nº 92883.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 839288

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º Termo Aditivo ao Convênio N° 28/2021 - SEDAP
OBJETO: Autorizar as alterações do Plano de Trabalho propostas pelo CON-
VENENTE e prorrogação do prazo de execução e vigência do convênio.
DA ALTERAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO: Pelo presente instrumento 
fica autorizado ao Município convenente a alteração do plano de traba-
lho, alterando a contrapartida de natureza não financeira no valor de R$ 
147.195,00 (Cento e Quarenta e Sete Mil, Cento e Noventa e Cinco Reais), 

para contrapartida de natureza financeira.
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: prazo de execução 
e vigência do Convênio nº 28/2021, a contar do dia 01/09/2022 à 31/03/2023.
Convenente: MUNICIPIO DE CAMETÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
05.105.283/0001-50,
Endereço: Praça Deodoro da Fonseca, nº 01, Centro , CEP: 68.400-000, no 
Município de Cametá, Estado do Pará.
Data de assinatura: 11/08/2022
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 839453

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 727/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Ariolando Jorge Lima Belfort. CARGO: Engenheiro Agrôno-
mo. MATRÍCULA: 832103. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Tomé Açu/PA. 
OBJETIVO: Participar do XI Seminário de Sistemas Agroflorestais de Tomé 
Açu. PERÍODO: 17 a 20/08/2022. Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 728/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Sérgio Guedes Pereira. CARGO: Engenheiro Agrônomo. 
MATRÍCULA: 21237/2. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Tomé Açu/PA. OB-
JETIVO: Participar do XI Seminário de Sistemas Agroflorestais de Tomé 
Açu. PERÍODO: 17 a 20/08/2022. Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 729/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Edmilson de Souza Campos. CARGO: Engenheiro Agrôno-
mo. MATRÍCULA: 19097/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Tomé Açu/PA. 
OBJETIVO: Participar do XI Seminário de Sistemas Agroflorestais de Tomé 
Açu. PERÍODO: 17 a 20/08/2022. Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

Protocolo: 839556
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 715/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Carlos Jorge Martins Braz. CARGO: Agente de Atividades 
Agropecuárias.  MATRÍCULA: 13170/1 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO:  
Santa Maria do Pará e São Miguel do Guamá/PA. OBJETIVO: Particpar de 
reunião com Sindicato de Produtores Rurais, , reunião com a EMATER e 
Secretaria de Agricultura, fazer visita ao Projeto de Hidroponia e, entrega 
de Insumos (sementes de hortaliças e T. Mamona 30 kits)nos referidos mu-
nicipios respectivamnte. PERÍODO: 16 a 19/08/2022. Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ 
(três e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 716/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Antônio Jorge Quinderé Ferreira. CARGO: Engenheiro 
Agrônomo.  MATRÍCULA: 23230/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO:  Santa 
Maria do Pará e São Miguel do Guamá/PA. OBJETIVO: Particpar de reunião 
com Sindicato de Produtores Rurais, , reunião com a EMATER e Secretaria 
de Agricultura, fazer visita ao Projeto de Hidroponia e, entrega de Insumos 
sementes de (sementes de hortaliças e T. Mamona 30 kits)nos referidos 
municipios respectivamnte. PERÍODO: 16 a 19/08/2022. Nº DE DIÁRIAS:  
3 ½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Di-
retor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 733/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO:Evaldo Carneiro das Chagas. CARGO: Motorista MATRÍ-
CULA: 22314. ORIGEM:Belém/PA DESTINO:  Santa Maria do Pará e São 
Miguel do Guamá/PA. OBJETIVO: Conduzir servidores que irão Particpar 
de reunião com Sindicato de Produtores Rurais, reunião com a EMATER e 
Secretaria de Agricultura, fazer visita ao Projeto de Hidroponia e, entrega 
de Insumos (sementes de hortaliças e T. Mamona 30 kits) nos referidos 
municipios respectivamnte. PERÍODO: 16 a 19/08/2022. Nº DE DIÁRIAS:  
3 ½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Di-
retor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 839550

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 253 DE 11 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
RESOLVE:
INCLUIR na PORTARIA N° 245 de 04/08/2022, publicada no DOE. N° 
35.069, de 05/08/2022, o nome da servidora, BLOISE SOUSA DA SILVA 
SOARES Matrícula nº. 5948641/ 2, ocupante do cargo de Gerente, para 
utilização em gozo de férias, no período de 01/09/2022 a 30/09/2022 (30 
dias), referentes ao período aquisitivo 2021/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro
 

Protocolo: 839289


